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KURIKULUM 2014 REVISI 2017  - KURIKULUM MERDEKA (2020) 

 

No. KURIKULUM 2014 REVISI 2017 KURIKULUM 2020 (MBKM) 

Kode NAMA MATA KULIAH SEM SKS KODE NAMA MATA KULIAH SEM SKS 
1.  FRC6201 Kurikulum dan Pembelajaran 

Bahasa Prancis   
II 

2 MFR6218 Curriculum de l'Enseignement 
du FLE 

II 2 

2.  FRC6202 Strategi Pembelajaran Bahasa 
Prancis 

IV 
2 MFR6220 Didactique du FLE V 2 

3.  FRC6203 Media Pembelajaran dan TI 
Bahasa Prancis  

III 
2 MFR6221 Média et Stratégie 

d'Apprentissage 
IV 2 

4.  FRC6204 Penilaian Pembelajaran Bahasa 
Prancis 

V 
2 MFR6222 Initiation à l’Évaluation de 

Langue 
IV 2 

5.      MFR6223 Évaluation en Classe de FLE V 2 
6.  FRC6205 L'enseignement du FLE VI 2 MFR6219 Enseignement du FLE II 2 
7.  FRC6206 Compréhension Orale 

Introductive 
I 2 

MFR6201 Français Oral Introductif 
I 2 

8.  FRC6207 Compréhension Orale 
Intermédiare 

II 2 
MFR6203 Français Oral Intermédiaire 

II 2 

9.  FRC6208 Compréhension Orale de Survie III 2 MFR6205 Français Oral de Survie III 2 
10.  FRC6209 Compréhension Orale Attentive IV 2 MFR6207 Français Oral de Niveau Seuil  IV 2 
11.  FRC6210 Compréhension Orale 

Interpretative 
V 2 

MFR6235 Appréciation Littéraire 
V 2 

12.  FRC6211 Lecture Introductive I 2 MFR6202 Français Écrit Introductif I 2 



No. KURIKULUM 2014 REVISI 2017 KURIKULUM 2020 (MBKM) 

Kode NAMA MATA KULIAH SEM SKS KODE NAMA MATA KULIAH SEM SKS 
13.  FRC6212 Lecture Intermédiare II 2 MFR6204 Français Écrit Intermédiaire II 2 
14.  FRC6213 Lecture de Survie III 2 MFR6206 Français Écrit de Survie III 2 
15.  FRC6214 Lecture Attentive IV 2 MFR6208 Français Écrit de Niveau Seuil IV 2 
16.  FRC6215 Lecture Critique V 2 MFR6236 Étude de Textes Littéraires V 2 
17.  FRC6216 Production Orale Introductive I 2 MFR6201 Français Oral Introductif I 2 
18.  FRC6217 Production Orale Intermédiare II 2 MFR6203 Français Oral Intermédiaire II 2 
19.  FRC6218 Production Orale de Survie III 2 MFR6205 Français Oral de Survie III 2 
20.  FRC6219 Exposé IV 2 MFR6207 Exposé IV 2 
21.  FRC6220 Discours Expositif V 2 MFR6235 Appréciation Littéraire V 2 
22.  FRC6221 Écriture Introductive I 2 MFR6202 Français Écrit Introductif I 2 
23.  FRC6222 Écriture Intermédiare II 2 MFR6204 Français Écrit Intermédiaire II 2 
24.  FRC6223 Écriture de Survie III 2 MFR6206 Français Écrit de Survie III 2 
25.  FRC6224 Écriture Créative IV 2 MFR6208 Français Écrit de Niveau Seuil IV 2 
26.  FRC6225 Écriture Critique V 2 MFR6210 Rédaction V 2 
27.  FRC6226 Grammaire  de Base I 2 MFR6212 Grammaire de Base I 2 
28.  FRC6227 Grammaire  Elémentaire II 2 MFR6213 Grammaire Élémentaire II 2 
29.  FRC6228 Grammaire  Intermédiare III 2 MFR6214 Grammaire Intermédiaire III 2 
30.  FRC6229 Grammaire Contextuelle IV 2 MFR6215 Stylistique Grammatical IV 2 
31.  FRC6230 Stylistique Grammatical V 2 MFR6231 Pragmatique V 2 
32.  FRC6231 Prononciation  Progressive I 2 MFR6202 Français Oral Introductif I 2 
33.  FRC6232 Prononciation  en Dialogue II 2 MFR6204 Français Oral Intermédiaire II 2 
34.  FRC6233 Maîtrise de Langue VI 2 MFR6217 Maîtrise de Langue VI 2 
35.  FRC6234 Linguistique Générale I 2 MFR6226 Initiation à la Linguistique I 2 
36.  FRC6235 Phonétique du Français II 2 MFR6227 Phonétique et Phonologie II 2 
37.  FRC6236 Morphologie du Français II 2 MFR6228 Morphologie II 2 
38.  FRC6237 Syntaxe du Français IV 2 MFR6229 Syntaxe III 2 
39.  FRC6238 Sémantique du Français VI 2 MFR6230 Sémantique IV 2 
40.  FRC6239 Histoire de la Littérature 

Française 
IV 2 MFR6210 Rédaction VI 2 



No. KURIKULUM 2014 REVISI 2017 KURIKULUM 2020 (MBKM) 

Kode NAMA MATA KULIAH SEM SKS KODE NAMA MATA KULIAH SEM SKS 
41.  FRC6240 Analyse de La Littérature 

Française 
VI 2 MFR6210 Rédaction VI 2 

42.  FRC6241 Introduction à la Civilisation 
Française  

V 2 MFR6232 Civilisation Française I 2 

43.  FRC6242 Civilisation Française 
Contemporaine 

VI 2 MFR6233 Civilisation Contemporaine III 2 

44.  FRC6243 Metodologi Penelitian Bahasa 
Prancis 

V 
2 MFR6225 Metode Penelitian  Linguistik V 2 

45.  FRC6244 Metodologi Penelitian Sastra 
Prancis 

V 
2 MFR6225 Metode Penelitian  Linguistik V 2 

46.  FRC6245 Seminar VI 2 MFR6211 Initiation au Débat VI 2 
47.  FRC6246 TABS**** VIII 2 TAM6402 Petit Mémoire**** VIII 4 
48.  FRC6247 Composition**** VIII 2 MFR6247 Penulisan Karya Ilmiah**** VI 2 
49.  FRC6248 Analyse du texte**** VIII 2 MFR6248 Composition**** VI 2 
50.  FRC6249 Pengajaran Mikro Bahasa Prancis VI 2 PEN6201 Pengajaran Mikro VI 2 
51.  FRC6250 Le Français de L’Hôtelerie** VII 2 MFR6238 Français de l'Hôtellerie** V 2 
52.  FRC6251 Travaux Pratiques*** VII 2 MFR6246 Travaux Pratiques de la 

Traduction*** 
VII 2 

53.  FRC6301 Metodologi Penelitian Pengajaran 
Bahasa Prancis 

IV 
3 MFR6224 Metode Penelitian Pengajaran 

Bahasa 
IV 2 

54.  FRC6401 Le Français Langue 
Professionnelle** 

V 
2 MFR6239 Français de l'Agence de 

voyage** 
VI 

2 

55.  FRC6402 Pratique du Français Langue 
Professionnelle** 

V 
2 MFR6240 Hôtellerie et Restauration** 

VI 
2 

56.  FRC6403 Traduction Pédagogique *** V 2 MFR6243 Traduction Littéraire*** V 2 
57.  FRC6404 Thème et Version*** V 2 MFR6242 Théorie de la Traduction*** IV 2 
58.  FRC6405 Le Français du Tourisme ** VI 2 MFR6237 Français du Tourisme** IV 2 
59.  FRC6406 Pratique du Français du 

Tourisme** 
VI 

2 MFR6241 Pratique de Tourisme** 
VII 

2 

60.  FRC6407 Initiation à la Traduction VI 2 MFR6245 Traduction Technique*** VI 2 



No. KURIKULUM 2014 REVISI 2017 KURIKULUM 2020 (MBKM) 

Kode NAMA MATA KULIAH SEM SKS KODE NAMA MATA KULIAH SEM SKS 

Professionnelle*** 
61.  FRC6408 Traduction Éditoriale*** VI 2 MFR6245 Traduction Technique*** VI 2 
62.  FRC6601 Skripsi VIII 6 TAM6801 Tugas Akhir  VIII 8 
63.  MGG6301 Magang Kependidikan VII 3 MKL6601 Praktik Kependidikan (PK) VII 6 
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KURIKULUM 2014 REVISI 2019  - KURIKULUM MERDEKA 2020 ( MBKM) 
 

No.  KURIKULUM 2014 REVISI 2019 KURIKULUM 2020 (MBKM) 

Kode NAMA MATA KULIAH SEM SKS KODE  NAMA MATA KULIAH SEM SKS 
1.  PRC6201 Kurikulum dan Pembelajaran 

Bahasa Prancis 
III 2 MFR6218 Curriculum de l'Enseignement 

du FLE 
II 2 

2.  PRC6202 Strategi Pembelajaran Bahasa 
Prancis 

IV 2 MFR6220 Didactique du FLE V 2 

3.  PRC6203 Media Pembelajaran dan TI 
Bahasa Prancis 

III 2 MFR6221 Média et Stratégie 
d'Apprentissage 

IV 2 

4.  PRC6204 Penilaian Pembelajaran Bahasa 
Prancis 

V 2 MFR6222 Initiation à l’Évaluation de 
Langue 

IV 2 

5.      MFR6223 Évaluation en Classe de FLE V 2 
6.  PRC6205 Compréhension Orale 

Introductive 

I 2 MFR6201 Français Oral Introductif I 2 

7.  PRC6206 Compréhension Orale 
Intermédiare 

II 2 MFR6203 Français Oral Intermédiaire II 2 

8.  PRC6207 Compréhension de Survie III 2 MFR6205 Français Oral de Survie III 2 
9.  PRC6208 Compréhension Attentive IV 2 MFR6207 Français Oral de Niveau Seuil IV 2 
10.  PRC6209 Compréhension Interprétative V 2 MFR6235 Appréciation Littéraire V 2 
11.  PRC6210 Vocabulaire de Base I 2 MFR6216 Vocabulaire en Contexte I 2 
12.  PRC6211 Lecture Introductive I 2 MFR6202 Français Écrit Introductif I 2 
13.  PRC6212 Lecture Intermédiare II 2 MFR6204 Français Écrit Intermédiaire II 2 



No.  KURIKULUM 2014 REVISI 2019 KURIKULUM 2020 (MBKM) 

Kode NAMA MATA KULIAH SEM SKS KODE  NAMA MATA KULIAH SEM SKS 
14.  PRC6213 Lecture de Survie III 2 MFR6206 Français Écrit de Survie III 2 
15.  PRC6214 Lecture Attentive IV 2 MFR6208 Français Écrit de Niveau Seuil IV 2 
16.  PRC6215 Lecture Critique V 2 MFR6236 Étude de Textes Littéraires V 2 
17.  PRC6216 Production Orale Introductive I 2 MFR6201 Français Oral Introductif I 2 
18.  PRC6217 Production Orale Intermédiare II 2 MFR6203 Français Oral Intermédiaire II 2 
19.  PRC6218 Production Orale de Survie III 2 MFR6205 Français Oral de Survie III 2 
20.  PRC6219 Exposé IV 2 MFR6207 Exposé IV 2 
21.  PRC6220 Discours Expositif V 2 MFR6235 Appréciation Littéraire V 2 
22.  PRC6221 Écriture Introductive I 2 MFR6202 Français Écrit Introductif I 2 
23.  PRC6222 Écriture Intermédiare II 2 MFR6204 Français Écrit Intermédiaire II 2 
24.  PRC6223 Écriture de Survie III 2 MFR6206 Français Écrit de Survie III 2 
25.  PRC6224 Écriture Créative IV 2 MFR6208 Français Écrit de Niveau Seuil IV 2 
26.  PRC6225 Écriture Critique V 2 MFR6210 Rédaction V 2 
27.  PRC6226 Grammaire de Base I 2 MFR6212 Grammaire de Base I 2 
28.  PRC6227 Grammaire Elémentaire II 2 MFR6213 Grammaire Élémentaire II 2 
29.  PRC6228 Grammaire Intermédiare III 2 MFR6214 Grammaire Intermédiaire III 2 
30.  PRC6229 Grammaire Contextuelle IV 2 MFR6215 Stylistique Grammatical IV 2 
31.  PRC6230 Stylistique Grammatical V 2 MFR6231 Pragmatique V 2 
32.  PRC6231 Prononciation Progressive I 2 MFR6202 Français Oral Introductif I 2 
33.  PRC6232 Prononciation en Dialogue II 2 MFR6204 Français Oral Intermédiaire II 2 
34.  PRC6233 Initiation à la Linguistique II 2 MFR6226 Initiation à la Linguistique I 2 
35.  PRC6234 Phonétique et Phonologie du 

Français 
III 2 MFR6227 Phonétique et Phonologie II 2 

36.  PRC6235 Morphologie du Français IV 2 MFR6228 Morphologie II 2 
37.  PRC6236 Syntaxe du Français IV 2 MFR6229 Syntaxe III 2 
38.  PRC6237 Sémantique et Pragmatique V 2 MFR6230 Sémantique IV 2 
39.  PRC6238 Histoire de la Littérature 

Française 
IV 2 MFR6210 Rédaction VI 2 

40.  PRC6239 Analyse de La Littérature VI 2 MFR6210 Rédaction VI 2 



No.  KURIKULUM 2014 REVISI 2019 KURIKULUM 2020 (MBKM) 

Kode NAMA MATA KULIAH SEM SKS KODE  NAMA MATA KULIAH SEM SKS 

Française 
41.  PRC6240 Introduction à la Civilisation 

Française 
V 2 MFR6232 Civilisation Française I 2 

42.  PRC6241 Civilisation Française 
Contemporaine 

VI 2 MFR6233 Civilisation Contemporaine III 2 

43.  PRC6242 L'enseignement du FLE VI 2 MFR6219 Enseignement du FLE II 2 
44.  PRC6243 Maîtrise de Langue VI 2 MFR6217 Maîtrise de Langue VI 2 
45.  PRC6244 Metodologi Penelitian Pengajaran 

Bahasa Prancis 
V 2 MFR6224 Metode Penelitian Pengajaran 

Bahasa 
IV 2 

46.  PRC6245 Metodologi Penelitian Bahasa 
Prancis 

V 2 MFR6225 Metode Penelitian  Linguistik V 2 

47.  PRC6246 

 

Metodologi Penelitian Sastra 
Prancis 

V 2 MFR6225 Metode Penelitian  Linguistik V 2 

48.  PRC6247 Seminar VI 2 MFR6211 Initiation au Débat VI 2 

49.  PRC6248 Le Français Langue 
Profesionnelle** 

V 2 MFR6239 Français de l'Agence de 
voyage** 

VI 2 

50.  PRC6249 Pratique du Français Langue 
Profesionnelle** 

V 2 MFR6240 Hôtellerie et Restauration** VI 2 

51.  PRC6250 Le Français du Tourisme** VI 2 MFR6237 Français du Tourisme** IV 2 
52.  PRC6251 Le Français de L’Hôtelerie** VII 2 MFR6238 Français de l'Hôtellerie** V 2 
53.  PRC6252 Travaux Pratiques de Tourisme** VI 2 MFR6241 Pratique de Tourisme** VII 2 
54.  PRC6253 Traduction Pédagogique*** V 2 MFR6243 Traduction Littéraire*** V 2 
55.  PRC6254 Thème et Version*** VI 2 MFR6242 Théorie de la Traduction*** IV 2 
56.  PRC6255 Théorie de la Traduction 

Profesionnelle*** 
VI 2 MFR6245 Traduction Technique*** VI 2 

57.  PRC6256 Pratique de la Traduction 
Profesionnelle*** 

VI 2 MFR6245 Traduction Technique*** VI 2 

58.  PRC6257 Travaux Pratiques de 
Traduction*** 

VII 2 MFR6246 Travaux Pratiques de la 
Traduction*** 

VII 2 



No.  KURIKULUM 2014 REVISI 2019 KURIKULUM 2020 (MBKM) 

Kode NAMA MATA KULIAH SEM SKS KODE  NAMA MATA KULIAH SEM SKS 
59.  PRC6258 TABS**** VIII 2 TAM6402 Petit Mémoire**** VIII 4 
60.  PRC6259 Rapport Analytique**** VI 2 MFR6247 Penulisan Karya Ilmiah**** VI 2 
61.  PRC6260 Analyse du texte**** VI 2 MFR6248 Composition**** VI 2 
62.  PRC6661 Skripsi VIII 6 TAM6801 Tugas Akhir VIII 8 
63.  PEN6201 Pembelajaran Mikro VI 2 PEN6201 Pengajaran Mikro VI 2 
64.  PEN6301 Pengenalan Lapangan 

Persekolahan (PLP) 
VII 3 MKL6601 Praktik Kependidikan (PK) VII 6 

65.  FBS6202 Bahasa Jawa* III 2  Makul luar Prodi   
66.  FBS6204 Bahasa Jerman* III 2  Makul luar Prodi   

 


